*A* tes despectis vestibus apparere erubesceret. Nos ad Dei nuptias venimus, et cordis uestem mutare dissimulamus. Congaudent angeli, cum ad cœlum assumuntur electi. Quia ergo mente haec spiritilia festa conspicimus, qui nuptialem uestem, id est charitatem, quæ sola nos speciosos exhibet, non habemus?

10. Sciendum vero est quia sicut in duobus lignis, superiore videlicet et inferiore, uestis textur, ita in duobus præceptis charitas habetur, in dilectione scilicet Dei, et proximi. Scriptum quippe est: *Diligies Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua; et proximum tuum sicut te ipsum* (*Marc. xii, 30, ex Deut. vi, 5*). Quia in re notandum est quia in dilectione proximi mensura amoris ponitur, cum dicitur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*; Dei autem dilectio nulla mensura constringitur, cum dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua*. Non enim jubetur quisque quantum diligat, sed ex quanto, cum dicitur: *Ex toto, 1640 quia ille veraciter Deum diligat, qui sibi de se nihil relinquit*. Duo ergo haec necesse est ut charitatis præcepta custodiat quisquis habere in nuptiis uestem nuptiale curat. Hinc est enim quod apud Ezechielem prophetam, portæ ipsius civitatis in monte constituta uestibulum duobus cubitis mensuratur (*Ezech. xl, 9*), quia nimis accessus nobis coelestis civitatis non panditur, si in hac Ecclesia, quæ pro eo quod adhuc foris est, uestibulum dicitur, Dei et proximi dilectio non temetur. Hinc est quod cortinæ tabernaculi intexi coccus bis tinctus jubetur (*Exod. xxvi, 1*). Vos estis, fratres, vos estis cortinæ tabernaculi, qui per fidem in cordibus vestris secreta coelestia velatis. Sed cortinæ tabernaculi bis tinctus coccus debet inesse. Coccus quippe ignis speciem habet. Quid vero est charitas, nisi ignis? Sed ista charitas esse bis tincta debet, ut tingatur et per amorem Dei, tingatur et per amorem proximi. Qui enim sic amat Deum, ut per contemplationem illius negligat proximum, coccus quidem est, sed bis tinctus non est. Rursum qui sic amat proximum, ut tamen contemplationem Dei per ejus amorem relinquat, coccus est, sed bis tinctus non est. Ut ergo charitas vestra bis tinctus coccus esse valeat, et ad amorem se Dei, et ad amorem proximi accendat, quatenus nec ex compassionem proximi contemplationem relinquat Dei, nec plusquam debet inhaerens contemplationi Dei, compassionem abjiciat proximi. Omnis itaque homo inter homines vivens, sic ad eum anhebet quem desiderat, ut tamen hunc non deserat cum quo currebat; et sic huic adjutorium ferat, ut ab illo nullatenus torpeat ad quem festinabat.

11. Sciendum quoque est quod ipsa dilectio proximi in duobus præceptis subdividitur, cum quidam sapiens dicat: *Omne quod tibi odis fieri, vide ne ipse alteri facias* (*Tob. iv, 16*). Et per semelipsam

<sup>a</sup> Bigot., *angusta est porta*.

<sup>b</sup> Duo priores Gemet., *consistens*.

<sup>c</sup> Belvac., *exhibuit*.

<sup>d</sup> Belvac., *ut præ contemplatione illius*.

Veritas prædicat, dicens : Quæ vultis ut faciant vobis **A** homines, et vos eadem facite illis (*Math. vii., 12*). Si enim et quod impendi nobis recte volumus, hoc aliis impartimur, et quod nobis fieri nolumus, hoc aliis facere ipsi devitamus, charitatis jura illæsa servamus. Sed nemo, cum quemplam diligit, habere se protinus charitatem putet, nisi prius ipsam vim suæ dilectionis examinet. Nam si quis quemlibet amat, sed propter Deum non amat, charitatem non habet, sed habere se putat. Charitas autem vera est cum et in Deo diligitur amicus, et propter Deum diligitur inimicus. Ille enim propter Deum diligit eos quos diligit, qui jam et eos diligere a quibus non diligitur scit. Probari enim charitas per solam odii adversitatem solet. Unde et per semetipsum Dominus dicit : *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* (*Luc. vi., 27*). Ille ergo securus amat, qui propter Deum illum amat a quo se intelligit non amari. Magna sunt hæc, alta sunt hæc, et multis ad exhibendum difficultia, sed tamen ista est vestis nuptialis. Quisquis autem banc recumbens in nuptiis non habet, jam sollicitus metuat, ingrediente rege, quando mittatur foras. Ecce enim dicitur : *Intravit rex ad nuptias ut videret discubentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali*. Nos sumus, fratres charissimi, qui in nuptiis Verbi discubimus, qui jam fidem in Ecclesia habemus, qui Scripturæ sacrae epulis pascimur, qui conjunctam Deo Ecclesiam esse gaudemus. Considerate, rogo, si cum nuptiali ueste ad has nuptias venistis, **1641** cogitationes vestras sollicita inquisitione discutite. De rebus singulis corda vestra trutinate, si jam contra nullum odium habetis, si contra felicitatem alienam nulla vos invideat face succenditis, si per occultam malitiam nemini nocere festinatis.

**12.** Ecce rex ad nuptias ingreditur, et cordis nostri habitum contemplatur, atque ei quem charitate vestitum non invenit, protinus iratus dicit : *Amice, quomodo hic intrasti non habens uestem nup:ialem?* Mirandum valde est, fratres charissimi, quod hunc et amicum vocat, et reprobat, ac si ei apertius dicat, *Amice, et non amice; amice per fidem, sed non amice per operationem.* At ille obmutuit, quia, quod dici sine gemitu non potest, in illa distinctione ultimæ increpationis omne argumentum cessat excusationis, quippe quia ille foris increpat, qui testis conscientiae iñitus animum accusat. Sed inter hæc sciendum est quia quisquis hanc uestem virtutis habet, sed tamen adhuc perfecte non habet, ad pii regis ingressum desperare veniam non debet, quia ipse quoque speru nobis per Psalmistam, tribuens, dicit : *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur* (*Psal. cxxxviii., 16*). Sed quia pauca hæc in consolatione habentis et infirmantis diximus, nunc ad eum qui hanc omnimodo non habet, verba vertamus. Sequitur :

<sup>a</sup> Tertius Gemit., in consolatione labentis.

<sup>b</sup> Longip., Val. Cl. et duo prior Gewet., quæ ergo sunt, sc. manus.

**B** 13. Tunc dixit rex ministris : *Ligatis manibus ejus et pedibus, mittite eum in tenebras exterioreas : ibi erit fletus et stridor dentium.* Ligantur tunc pedes et manus per distinctionem sententiæ, qui modo a pravis operibus ligari voluerunt per meliorationem vitæ. Vel certe tunc ligat poena, quos modo a bonis operibus ligavit culpa. Pedes enim qui visitare agrum negligunt, manus quæ nihil indigentibus tribuant a bono opere jam ex voluntate ligatae sunt. <sup>c</sup> Qui ergo nunc sponte ligantur in vitio, tunc in suppicio ligantur invite. Bene autem dicitur quod in exterioreas tenebras projiciatur. Interniores quippe tenebras dicimus cæcitatem cordis, exterioreas vero tenebras æternam noctem damnationis. Tunc ergo damnatae quisque non in interniores sed in exterioreas tenebras mittitur, quia illic invitus projectur in noctem damnationis, qui hic sponte ecclidit in cæcitatem cordis. Ubi fletus quoque et stridor dentium esse perhibetur, ut illic dentes strideant, qui hic de edacitate gaudebant; illic oculi defleant, qui hic per illicias concupiscentias versabantur; <sup>d</sup> quaque singula quaque membra suppicio subjaceant quæ hic singulariter quibusque vitiis subjecta serviebant.

**C** 14. Sed repulso uno, in quo videbitur omne malorum corpus exprimitur, generalis protinus sententia subinfertur, qua dicitur : *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* Tremendum valde est, fratres charissimi, quod audivimus. Ecce nos omnes iam vocati per fidem ad cœlestis regis nuptias veniuus, incarnationis ejus mysterium et credimus et constemus, divini Verbi epulas sumimus, sed futuro die judicari rex intraturus est. Quia vocati sumus, novimus; si sumus electi, nescimus. Tanto ergo necesse est ut unusquisque nostrum in humilitate se d. primat, quanto si sit electus ignorat. Nonnulli euim bona nee incipiunt, nonnulli vero in bonis quæ incœperunt minime persistunt. Alter pene totam vitam ducere in pravitate conspicitur, sed juxta finem vitæ a pravitate sua per districtæ penitentia <sup>e</sup> lamenta **1642** revocatur; alter electam videtur vitam ducere, et tamen hunc contingit ad erroris nequitiam juxta finem vite declinare. Alius bonum bene inchoat, melius consummat; alius in malis actibus a primæva ætate se dejicit, et in eisdem operibus semper seipo deterior consummatur. Tanto ergo sibi unusquisque sollicite metuat, quanto ignorat quod restat, quia, quod sepe dicendum est, et sine oblivione retinendum : *Multi sunt vocati, pauci vero electi.*

**D** 15. Sed quia noununquam mentes audientium plus exempla fidelium quam docentium verba converunt, volo vobis aliquid de proximo dicere, quod corda vestra tanto formidolosius audiant, quanto eis hoc de propinquio sonat. Neque enim res longe ante gestas dicimus, sed eas de quibus testes existunt, eisque interfuisse se referunt, memoramus.

Tres pater meus sorores babuit, quæ cunctæ tres

<sup>e</sup> Additur in mundo in tribus Gemit.

<sup>f</sup> Bigot., *lamenta renovantur.*

<sup>g</sup> Excusi, se exercet, reluctantibus MSS. omnibus,

sacrae virgines fuerunt : quarum una Tharsilla, alia **A** Gordiana, alia **Emiliana** dicebatur. Uno omnes ardore conversæ, uno eodemque tempore sacramæ, sub distinctione regulari degentes, in domo propria societatem vitam decebant (*Lib. iv Dialog., cap. 46*). Cumque essent diutius in eadem conversatione, cœperunt quotidianis incrementis in amorem conditoris sui Tharsilla et **Emiliana** succrescere, et, cum solo hic essent corpore, quotidie animo ad æterna transire. At contra Gordianæ animus cœpit a calore amoris intimi per quotidiana detimentia tepescere, et paulisper ad hujus aenam i amorem redire. Crebro autem Tharsilla dicere **Emilianæ** sorori sua cum magno gemitu solebat : *Video Gordianam sororem nostram de nostra sorte non esse ; perpendo enim quia foras defluit, et cor ad quod proposuit non custodit.* Quam **B** evabant blanda quotidie redargitione corripere, atque a levitate morum ad gravitatem sui habitus reformatre. Quæ quidem resumebat vultum subito gravitatis inter verba correptionis, sed cum ejusdem correptionis hora transisset, transibat protinus et superducta gravitas honestatis, moxque ad levia verba redibat. Puerorum gaudebat societate laicarum, eique persona valde onerosa erat quæcumque huic mundo dedita non erat. Quadam vero nocte huic Tharsillæ amictæ mens, quæ inter sorores suas virtute continuæ orationis, afflictionis studioræ, abstinentiæ singularis, gravitate vita venerabilis in honore et culmine sanctitatis excroverat, sicut ipsa narravit, per visionem angelus mens **Felix** hujus Romanæ Ecclesiæ antistes apparuit, elque mansionem perpetuae claritatis ostendit, dicens : *Veni, quia in hac te lucis mansione suscipio.* Quæ **C** subsequenti mox febre correpta, ad diem pervenit extreum. Et sicut nobilibus feminis virisque morientibus multi convenient, qui eorum proximos consolentur, eadem hora ejus exitus multi viri ac feminæ ejus lectulum circumsteterunt, inter quæ mater mea quoque adfuit ; cum subito sursum illa respiciens, Jesum venientem vidit, et cum magna animadversione cœpit circumstantibus clamare, dicens : *Recedite, recedite, Jesus venit.* Cumque in eum intenderet quem videbat, sancta illa anima a carne solita est ; tantaque subito fragrantia miri odoris aspersa est, ut ipsa quoque suavitas cunctis ostenderet illie auctorem suavitatis venisse. **1643**

Cumque corpus ejus ex more mortuorum ad laverandum esset nudatum, longo orationis usu in cubitis ejus et genibus, camelorum more, inventa est obdulata cutis excrèscere, et quid vivens ejus spiritus semper egredit, caro mortua testabatur. Hæc autem gesta sunt ante dominici Natalis diem. Quo transacto, mox **Emiliana** sorori sue per visionem nocturnæ visionis apparuit, dicens : *Veni, ut quia Natalem dominicum sine te feci, sanctum Theophaniam diem Jam tecum faciam.* Cui illa protinus de sororis sue

<sup>a</sup> In Corb. semper legitur *Gardiana*, et in C. Germ. *Ameliana*.

<sup>b</sup> Recent. Ed., *decrements*.

<sup>c</sup> Bigot., Val. Cl., Longip., *subsequenti nocte*.

<sup>d</sup> Per laicas hic intellige sæculo servientes, quod

**Gordianæ** salute sollicita respondit : *Et si sola venio, sororem nostram Gordianam eni dimitto ? Cui, sicut asserebat, tristis voltu iterum dixit : Veni, Gordiana etenim soror nostra & inter laicas deputata est. Quam visionem mox molestia corporis secura est, atque ita ut dictum fuerat, ante dominicæ apparitionis diem, eadem molestia ingravescente, defuncta est.* Gordiana autem mox ut solam remansisse se reperit, ejus pravitas excrevit, et quod prius latuit in desiderio expectationis, hoc post effectu pravæ actionis exercuit. Nam oblitæ dominici timoris, oblitæ pueroris et reverentiae, oblitæ consecrationis, conductorem agrorum suorum postmodum maritum duxit. Ecce omnes tres uno prius ardore conversæ sunt, sed non in uno eodemque studio perinanserunt, quia juxta dominicam vocem, *Muli sunt vocati, pauci vero electi.* Hæc ergo dixi, ne quis in bono jam opere positus sibi vires boni operis tribeat, ne quis de propria actione confidat, quia etiæ jam novit hodie qualis sit, adhuc cras quid futurus sit nescit. Nemo ergo de suis jam operibus securus gaudeat, quando adhuc in hujus vita incertitudine <sup>f</sup> qui finis sequatur ignorat. Sed quia rem retuli quæ vos ex divina distinctione perterruit, aliud adhuc e vicino refero quod ex divina misericordia perterrita vestra corda consoletur ; quod tamen in sermone alio jam me dixisse nemini, sed vos nequam adfuistis.

**16.** Ante biennium frater quidam in monasterium meum, quod juxta beatorum martyrum Joannis et Pauli Ecclesiam situm est, grata conversationis venit, qui diu regulariter protractus, quandoque susceptus est (*Lib. iv, Dialog., cap. 38*). Qui frater suus ad monasterium non conversationis studio, sed carnali amore secutus est. Is autem qui ad conversationem venerat valde fratribus placebat ; at contra, frater illius longe a vita ejus ac moribus discrepabat. Vivebat tamen in monasterio necessitate potius quam voluntate. Et cum in cunctis actibus perversus existaret, pro fratre suo ab omnibus æquanimiter tolerabatur. Erat enim levis eloquio, pravus actione, cultus vestibus, moribus incultus ; ferro vero non poterat si quisquam illi de sancti habitus conversatione loqueretur. Facta autem fuerat vita illius cunctis fratribus visu gravis, sed tamen, ut dictum est, pro fratri sui gratia erat cunctis tolerabilis. Aspernabatur valde si quis sibi aliquid de pravitatis suæ correctione loqueretur. Bona non solum facere, sed etiam audire non poterat. Nunquam se ad sanctæ conversationis habitum venire, jurando, irascendo, deridendo, testabatur. In hac autem pestilentia, quæ nuper hujus urbis populum magna ex parte consumpsit, percussus in inguine, **1644** peractus est ad mortem. Cumque extreum spiritum ageret, convenierunt fratres, ut egressum illius orando protegerent. Jam corpus ejus ab extrema fuerat parte præmor in virginibus Deo dicatis magnum usus. Ceterum laicorum sæpe mentio fit apud Tertullianum, Cyprianum et alios patres antiquiores.

<sup>e</sup> Longip. et Val. Cl., *per effectum*.

<sup>f</sup> Idem cuius Gemet. et Bigot., *quis ap finis sequitur*.

tuum, in solo tantummodo pectore vitalis adhuc calor anhelabat. Cuncti autem fratres tanto pro eo cœperunt enixies orare, quanto eum jam videbant sub celeritate discedere. Cum repente cœpit eisdem fratribus assistentibus admisi quo poterat clamare, et orationes eorum interrumpere, dicens : Recedite, recedite, ecce draconi ad devorandum datus sum, qui propter vestram præsentiam devorare me non potest. Caput meum jam in suo ore absorbuit; date locum ut me amplius non cruciet, sed faciat quod facturus est. Si ei ad devorandum datus sum, quare propter vos moras patior? Tunc fratres cœperunt ei dicere : Quid est quod loqueris, frater? Signum tibi sanctæ crucis imprimie. Respondebat ille ut poterat, dicens : Volo me signare, sed non possum, quia a dracone premor. Cumque hoc fratres audirent, prostrati in terra cum lacrymis cœperunt pro crepitione illius vehementius orare. Et ecce subito cœpit melioratus æger quibus valebat vocibus exultare, dicens : Gratias Deo, ecce draco qui me ad dévorandum **1645** acceperat fugit, orationibus vestris expulsus stare non potuit. Pro peccatis meis modo intercede, quia converti paratus sum, et sæcularem vitam funditus relinquere. Homo ergo, qui, sicut jam dictum est, ab extrema corporis fuerat parte præmortuus, reservatus ad vitam, toto ad Deum corde conversus est. Longis et continuis in conversatione eadem flagellis eruditus, atque ante paucos dies excrescente corporis molestia defunctus est. Qui jam moriens draconem non vidit, quia illum per cordis immutationem vicit. Ecce, fratres mei, Gordiana, quam superius dixi, a sanctimonialis habitus excellentia corruit ad pœnam, et frater hic, de quo ista narravi, ab ipso mortis articulo rediit ad æternam vitam. Nemo ergo scit quid de se in occultis Dei judiciis agatur; quia multi sunt vocati, pauci vero electi. Quia ergo nulli de se certum est electum se esse, restat ut omnes trepident, omnes de sua actione formident, omnes in sola divina misericordia gaudeant, nullus de suis viribus præsumat. Est qui perficiat fiduciam nostram, ille scilicet qui in se dignatus est <sup>b</sup> assumere naturam nostram, Jesus Christus, qui cum Patre vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XXXIX.

Habita ad populum <sup>d</sup> in basilica beati Joannis, quæ dicitur Constantiniana.

LECTIO 8. EVANG. SEC. LUC. XIX, 42-47.

In illo tempore, cum appropinquaret Jesus Jerusaleni, videns cœritatem, flevit super illam, dicens : Quia si cognovisses, et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo; et circundabunt te, et coangustabunt te undique,

<sup>a</sup> Primus Carn., ab ipso mortis periculo.

<sup>b</sup> Bigot., suscipere naturam.

<sup>c</sup> Est vigesima quarta in Corb. In Lateran. vigesima sexta, in cod. reg. Succ. trigesima.

<sup>d</sup> In Later., in basilica sancti Salvatori.

**A** et ad terram \* prosternent te, et filios tuos qui in te sunt; et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tue. Et ingressus templum, cœpit ejicere vendentes in illo et ementes, dicens illis : Scriptum est quia domus mea domus orationis est. Vos autem fecistis illam speluncam latroquum. Et erat docens quotidie in templo.

**1644** 1. Lctionem brevem sancti Evangelii, brevi, si possum, volo sermone percurrire, ut illis in ea prolixior detur intentio qui sciunt ex paucis multa cogitare. <sup>f</sup> Quod flente Domino illa Jerosolymorum subversio describatur, quæ a Vespasiano et Tito Romanis principibus facta est, nullus qui historiam eversionis ejusdem legit ignorat. Romani enim principes denuntiantur, cum dicitur : Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo; et circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prosternent te, et filios tuos qui in te sunt. Hoc quoque quod additur : Non relinquent in te lapidem super lapidem, etiam ipsa jam ejusdem civitatis transmigratione testatur, quia dum nunc in eo loco constructa est, ubi extra portam fuerat Dominus crucifixus, prior illa Jerusalem, ut dicitur, funditus est eversa. Cui ex qua culpa eversionis sue pœna fuerit illata subjungitur : *Eo quod non cognoveris tempus visitationis tue.* Creator quippe omnium per incarnationis sue mysterium **1645** hanc visitare dignatus est, sed ipsa timoris et amoris illius recordata non est. Unde etiam per prophetiam in increpatione cordis humani aves cœli ad testimonium deducuntur, dum dicitur : *Milvus in cœlo cognovit tempus eum; turpiter et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui, populus autem meus non cognovit judicium Domini (Jerem. VIII, 7).* Sed quærendum prius est quid sit quod dicitur : *Videns civitatem, flevit super illum, dicens : Quia si cognovisses, et tu. Flevit aliquis prius Redemptor ruinam perdidit civitatis, quam ipsa sibi civitas non cognoscebat esse venturam.* Cui a Deo Domino recte dicitur : *Quia si cognovisses, et tu, et subaudi, fleres, quæ modo quia nescis quod imminent, exultas. Unde et subditur : Et quidem in hac die tu, quæ ad pacem tibi.* Cum enim carnis apud voluptatibus daret, et ventura mala non prospiceret, in dia sua quæ ad pacem esse ei poterant habebat. Cur vero bona præsentia ad pacem habuerit, manifestatur cum dicitur : *Nunc autem 1646 abscondita sunt ab oculis tuis.* Si enim cordis ejus oculis mala quæ imminenterant abscondita non essent, læsa in præsentibus prosperis non fuisset. Cuius mox etiam pœna quæ de Romanis, sicut prædicti, principibus imminent, adjuncta est.

2. Qua descripta, quid dominus fecerit subditur : quia, ingressus templum, cœpit ejicere vendentes in illo et ementes, dicens illis : *Scriptum est quia domus mea domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latroquum.*

\* Belvac. et C. Germ., consternent te.

<sup>f</sup> Sic legendum ex Miss. et vet. Ed. Excusi habent quod a flente.

<sup>g</sup> C. Germ., subaudis, fleveras. In Corb. quoque ei in Gemet. legitur subaudis.

*speluncam latronum (Isai. lvi, 7).* Qui enim narravit A lætabuntur; et cuncta quæ modo ei ad pacem sunt, tunc in amaritudinem rixæ vertentur, **I** 647 quia rixari secum incipiet cur damnationem quam patitor non expavit, cur a propiciendis malis sequentibus oculos mentis clausit. Unde ei dicitur: *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Perversa quippe anima rebus præsentibus dedita, in terrenis voluptatibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia, quia b prævidere futura refugit, quæ præsentem lætitiam perturbant; dumque in præsentis vita oblectationibus se deserit, quid aliud quam clausis oculis ad ignem vadit? Unde bene scriptum est: *In die bonorum ne immemor sis malorum (Eccli. xi, 27).* Et inde per Paulum dicitur: *Qui gaudent, tanquam nea gaudentes sint (I Cor. vii, 30),* quia et si qua est præsentis temporis, ita est agenda lætitia, ut nunquam amaritudo sequentis judicij recedat a memoria, quatenus dum mens pavidæ extrema ultiæ timore transfigitur, quantum nunc præsens lætitia, tantum post ira subsequens temperetur. Hinc namque scriptum est: *Beatus homo qui semper est pavidus; qui vero mentis est duræ, corrut in malum (Prov. xxviii, 14).* Sequentis enim ira judicij tanto tunc distictior portabitur, quanto nude et inter culpas minime timetur.

3. Sed quia eversam jam Jerusalem novimus atque eversione sua in melius commutatam, quia expulsos latrones a templo, atque ipsum jam templum dirutum scimus, debemus ex rebus exterioribus introrsus aliquam similitudinem trahere, atque ex eversis ædificiis parietum morum ruuam timere. *Videns enim civitatem, fluit super illam, dicens: Quia si cognovisses, et tu. Hoc semel egit, cum periturae civitatem esse nuntiavit. Hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quedam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat. Plangit enim eos qui nesciunt cur plangentur, quia, juxta Salomonis verba: *Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis (Prov. ii, 14).* Qui si damnationem suam quæ eis imminet agnoscissent, semelipsos cum lacrymis electorum plangerent. Bene autem periturae animæ sententia quæ subditur convenit: *Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Suam hic diem habet anima perversa, quæ transitione gaudet in tempore. Qui ea quæ adsunt ad pacem sunt, quia dum ex rebus temporalibus lætatur, dum bonoribus extollitur dum in carnis voluptate resolvitur, dum nulla venture poenæ formidine terretur, pacem habet in die sua, quæ grave damnationis suæ scandalum in die habebit aliena. Ibi enim afflignenda est, ubi justi*

4. Sequitur: *Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo.* Qui unquam sunt humanae animæ majores inimici, quam maligni spiritus, qui hanc a corpore exuentem obsident, quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus sovent?

C Quam vallo circundant, quia ante uentis ejus oculos reductis iniquitatibus quas perpetravit, hanc ad societatem sua damnationis trabentes coarctant, ut in ipsa jam extremitate vitæ deprehensa, et a quibus hostibus circumclusa sit videat, et tamen evadendi aditum invenire non possit, quia operari jam bona non licet quæ, cum licuit agere, contemptis. De quibus adhuc apte quod sequitur intelligi valet: *Circumdabunt te, et coangustabunt te undique. Maligni quippe spiritus undique animam angustant, quando ei non solum operis, verum etiam locutionis atque insuper cogitationis iniquitates replicant, ut quæ prius se per multa dilatavit in scelere, ad extreum de omnibus angustetur in retribuione. Sequitur: Et ad terram prostrerent te, et filios tuos qui in te sunt.* Tunc anima per cognitionem reatus sui ad terram consternitur, cum caro d quæ vitam suam creditit redire ad pulverem urgetur. Tunc in mortem filii illius cadunt, cum cogitationes illicite quæ modo ex illa prodeunt, in extrema vitæ ultione dissipantur, sicut scriptum est: *In illa die peribunt omnes cogitationes dorum (Psal. cxlv, 4).* Quæ scilicet duræ cogitationes intelligi etiam per lapidum significationem valent. Nam sequitur: *Et*

a Belvac., rigorem

b Longip., prævidere mala futura.

\* In plerisque MSS. habetur tum in lectione Evangelii, tum in homilia et expositione, *ad terram con-*

*sternent te.* Sic lectum a Gregorio suadere videtur locus hic, *ad terram consternitur.*

<sup>d</sup> Ita C. Germ., Corb., Gemet., Longip., ubi Exclusi habent, *cum caro cui vitam.*

*non relinquunt in te lapidem super lapidem.* Perversa etenim mens cum perversae cogitationi adhuc peruersorem adjicit, quid aliud quam lapidem super lapidem ponit? Sed in destructa civitate super lapidem lapis non relinquitur, quia cum ad ultionem suam anima ducitur, omnis ab illa cognitionum sursum constructio dissipatur.

5. Quæ cur hoc patiatur adjungit: *Eo quoq; non cognoveris tempus visitationis tuæ.*<sup>a</sup> Pravam quamque animam omnipotens Deus multis modis visitare consuevit. Nam assidue hanc visitat præcepto, aliquando autem flagello, aliquando vero miraculo, ut et vera quæ nesciebat audiat, et tamen 1648 adhuc superbiens atque contemnens, aut dolore compuncta redeat, aut beneficiis devicta malum quod fecit erubescat. Sed quia visitationis suæ tempus minime cugnoscit, illis in extremo vita iniunctis traditur, cum quibus in æterno iudicio damnationis perpetuae societate colligatur, sicut scriptum est: *Cum vadi cum adversario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo, ne forte b trahat te ad judicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem* (Luc. iii, 58). Adversarius quippe noster in via est sermo Dei, contrarius nostris carnalibus desideriis in presenti vita. A quo ipse liberatur qui præceptis ejus humiliiter subditur. Alioquin adversarius iudici, et iudex tradet exactori, quia ex sermone Domini contemptu reus peccator tenebitur in examine iudicis. Quem iudex exactori tradit, quia hunc maligno spiritui ad ultionem trahere permittit, ut compulsa animam ipse ad ponam de corpore exigat, quæ ei ad culpam sponte consensit. Exactor mittit in carcerem, quia per malignum spiritum in inferno retruditur, quoque dies iudicii veniat, ex quo jam in inferni ignibus simul et ipse crucietur.

6. Expleta ergo perditione civitatis, quam nos ad pereuntis animæ similitudinem traximus, protinus subditur: *Et ingressus templum caput ejicere vendentes et ementes de illo.* Sicut templum Dei in civitate est, ita et in plebe fidei vita religiosorum. Et ære nonnulli religionis habitum sumunt, et dum sacerorum ordinum locum percipiunt, sanctæ religionis officium in commercium terrenæ negotiationis trahunt. Vendentes quippe in templo sunt (1, q. 3, c. 10), qui hoc quod quibusdam jure competit ad præmium largiuntur. Justitiam enim vendere est hanc pro præmii acceptance servare. Ementes vero in templo sunt qui dum hoc persolvere proximo quod justum est nolunt, dumque rem jure debitam facere contemnunt, dato patronis præmio emunt peccatum. Quibus bene dicitur: *Domus mea, domus orationis est; vos autem feci illam speluncam latronum*, quia dum nonnunquam perversi homines <sup>b</sup> locum religionis tenent, ibi malitia sua gladiis

A occidunt, ubi vivificare proximos orationis suæ intercessione debuerunt.

7. Templum quoque et domus Dei est ipsa mens atque conscientia fidelium. Quæ si quando in latrone proximi perversas cogitationes profert, quasi in spelunca latrones resident, et simpliciter gradientes interficiunt, <sup>c</sup> quando in eos qui in nullo rei sunt læsionis gladios defligunt. Mens enim fidelium jam non domus orationis, sed spelunca latronum est, quando, relicta innocentia et simplicitate sanctitatis, illud conatur agere unde valeat proximis nocere. Sed quia contra perversa hæc omnia verbis Redemptoris nostri per sacras paginas indesinenter instruuntur, nunc usque hoc agitur, quod factum suisse perhibetur, cum dicitur: *Et erat docens quotidie in templo.* Cum enim mentem fidelium ad cavenda mala subtiliter erudit, quotidie Veritas in templo docet. Sed sciendum nobis est quia veritatis verbis veraciter erudimur, si extrema mala nostra formidolose et indesinenter aspicimus, juxta hoc quod per quemdam sapientem dicitur: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis* (Eccli. vii, 40). Pensare quippe 1649 quotidie debeamus quod ex ejusdem voce nostri Redemptoris audivimus: *Et quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Dum enim districtus iudex sustinet, et adhuc manum non exerit in percussionem, dum a retributione ultionis ultimæ esse quedam <sup>d</sup> temporis securitas videtur, debeamus pensare malum quod sequitur, C pensantes gemere, gementes vitare, et quæ commisimus peccata indesinenter aspicere, aspicientes flere, et flentes abstergere. Nulla nos & prosperitatis transitoriae lætitia dissolvat, nec mentis nostræ oculos ea quæ sunt transitoria obstruant, <sup>e</sup> nec cæcos ad ignem ducant. Si enim districte pensetur, cuius sit ponderis improprium, ex ore veritatis agnoscitur, cum negligenti et futura non prospicienti dicitur: *Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.*

8. Nam cogitandum valde est quantum nobis erit terribilis hora nostræ resolutionis, qui pavore mentis, quanta tunc omnium malorum memoria, quæ oblivio transactæ felicitatis, quæ formido et consideratio iudicis. Quid ergo esse nobis de præsentibus ad delicationem debet, quando, cunctis simul transeuntibus, non valet transire quod imminet? quando et hoc funditus finitur quod diligitur, et illud incipitur ubi dolor nunquam finitur? Tunc maligni spiritus in egressiente anima sua opera requirunt; tunc mala quæ suaserunt replicant, ut sociam ad tormenta trahant. Sed cur hoc de perversa solummodo anima dicimus, cum ad electos quoque egressientes veniant, et suum in illis, si prævaleant, aliquid requirant?

<sup>a</sup> Bigot., pravam namque.

<sup>b</sup> Belvæc., C. Germ., Longip., tradat te ad iudicem. Bigot., et primus Carn., tradat te iudici. Ex textu Graecæ legendum trahat vel pertrahat.

<sup>c</sup> Bigot., nonnulli perversi.

<sup>d</sup> Duo priores Gemet., locum regiminis. Secus alii.

<sup>e</sup> Longip. et Val. Cl., quando eos . . . gladio defigunt.

<sup>f</sup> Gemet., Val. Cl., Longip., temporis dilatio.

<sup>g</sup> C. Germ., nos prosperitas transitoriae laudis, loquiæ dissolvat. Concinit Bigot.

<sup>h</sup> Corb., nec cæci ad ignem ducentur.

Unus autem <sup>a</sup> in hominibus exstitit, qui ante passionem suam libera voce dicit: *Jam non multa loquar vobiscum; venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (Joan. xiv, 30). Quia enim bunc mortalem hominem vidit, suum in illo mundi princeps aliquid invenire se posse eredit. Sed sine ullo peccato a mundi corruptione exiit, qui sine peccato in mundum venit. Illoc de se contra mundi principem nec Petrus dicere præsumpsit, qui audira meruit: *Quæcumque ligaveris super terram ligata erunt et in celis, et quodcumque solveris super terram solutum erit et in celis* (Matth. xvi, 19). Illoc nec Paulus dicere præsumpsit, qui priusquam mortis debitu solveret ad cœli tertii secreta pervenit (II Cor. xii, 2). Hoc nec Joannes dicere ausus est, qui pro amore præcipuo in Redemptoris sui pectore in coena recubuit (Joan. xxi, 20). Nam cum Propheta dicat: *Ecce enim in iniurialibus conceptus sum, et in deliciis paperit me mater mea* (Psalm. L, 7), sine culpa in mundo esse non potuit qui in mundum cum culpa venit. Hinc namque idem Propheta ait: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (Psalm. CXLII, 2). Ille Salomon ait: *Non est homo iustus in terra qui faciat bonum, et non peccet* (Eccl. vii, 21). Hinc Joannes dicit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i, 8). Hinc Jacobus ait: *In multis enim offendimus omnes* (Jac. iii, 2). Constat enim quia omnes qui de carnis delectatione concepti sunt in eorum procul dubio vel actione, vel locutione, vel cogitatione aliquid suum princeps hujus mundi habuit. Sed idecirco illos vel post rapere, vel proutenere non potuit, quia eos ille a debitis suis eripuit, qui pro nobis <sup>b</sup> sine debito mortis debitum solvit, ut nos ideo sub jure hostis nostri debita nostra **1650** non lenient, quia pro nobis mediator Dei et hominum homo Christus <sup>c</sup> Jesus gratuito reddidit quod non debebat. Qui enim pro nobis mortem carnis indebitam reddidit, nos a debita animæ morte liberavit. Ait ergo: *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (Joan. xiv, 30). Unde curandum nobis est, et cum magnis quotidie fluctibus cogitandum, <sup>d</sup> quam rabidus, quam terribilis sua in nobis opera requirens in die nostri exitus princeps hujus mundi veniat, si etiam ad Deum carne morientes venit, et in illo aliquid quiescivit in quo invenire nihil potuit.

9. Quid itaque nos miseri dicturi, quid acturi sumus, qui innomera mala commisimus? Quid requiri adversario et multa sua in nobis invenienti dicimus, nisi solus quod nobis est certum refugium, et solida spes, quia uenit cum illo facti sumus in quo princeps hujus mundi et suum aliquid requisiuit, et invenire minime potuit? quoniam solus est inter mortuos liber (Psalm. LXXXVII, 5). Et a peccati jam servitio veroci libertate solvimus, quia ei qui

<sup>a</sup> Primus Carn., in omnibus.

<sup>b</sup> Duo priores Gemel., sine dubio.

<sup>c</sup> Nonnulli, *Jesus velut ex debito gratis reddidit.*

A vere liber est unius. Constat enim, nec negare possumus, sed veraciter fatemur, quia princeps hujus mundi habet in nobis multa; sed tamen mortis nostræ tempore jam nos rapere non valeret, quia ejus membra effecti sumus, in quo non habet quidquam. Sed quid prodest quod eidem Redemptori nostra per fidem jungimur, si ab eo moribus disjungamur? Ipse etenim dicit: *Nec omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum castorum* (Math. vii, 21). Recta ergo opera rectæ fidei jungenda sunt. Mala quæ fecimus per quotidiana laudem diluvamus, transactas nostras nequitias surgentia ab amore Dei et proximi recta opera supererant, nulla quæ possessus fratribus impendere bona remusemus. Neque enim aliter Redemptoris nostri membra efficerimur, nisi in hærendo Don, et compatiendo proximo.

40. Sed quia ad amorem Dei et proximi plerumque corda audientium plus exempla quam verba excitant, charitati vestra indicare studeo quod is qui præsto est filius meus Epiphanius diaconus, Isauria provincia exortus, in vicina factum terra Lycaonis solet narrare miraculum. Ait enim quod in ea quidam, Martyrius nomine, vita valde venerabilis monachus fuit, qui ex suo monasterio visitacionis gratia ad aliud monasterium tendebat, cui spiritualis pater prætererat. Pergens itaque, leprosum quemdam, quem denis vulneribus elephantibus morbus per membra feedaverat, invenit in via, volentem ad suum hospitium redire, sed præ lassitudine non valentem. In ipso vero itinere se habere prohibebat hospitium quo idem Martyrius monachus ire festinabat. Vir autem Dei ejusdem leprosi lassitudinem misertus, pallium quo vestiebatur in terram protinus projectit et expandit, ac desuper leprorum posuit, eumque suo pallio undique constrictum **1651** super humerum levavit, secumque revertens detulit. Cumque jam monasterii foribus proparet, spiritualis pater ejusdem monasterii magnis vocibus clamare coepit: *Currite, januas monasterii citius aperite, quia frater Martyrius venit Dominum portans.* Statim vero ut Martyrius ad monasterii aditum pervenit, is qui leprorum esse peritabatur, de collo ejus exsiliens, et tu ca specie apparetus qua recognosci ab hominibus solet Redemptor humani generis, Deus et homo Christus Jesus, ad celum Martyrio aspiciente rediit, eique ascendens dixit: *Martyri, tu me non erubescas super terram, ego te non erubescam super celos. Qui sanctus vir tuox ut est monasterium megalos, et pater monasterii dixit: Frater Martyri, ubi est quem portabas?* Cui ille respondebat, dicens: *Ego si scivisssem quis esset, pedes illius teumasse.* Tunc item Martyrius narrabat quia cum eam portasset, pondus ejus tamen me sensisset. Nec mirum quomodo enim pondus sentire poterat, qui portante portabat? Quia in repensandum est nobis quantum fraternali compassione valeat, quantum nos omnipotenti Deo misericordiae

<sup>d</sup> C. Germ., quam rapidus, Carus, et plausus, quam seruus.

viscera conjungant. Inde enim ei qui est super omnia propinquamus, unde nos per compassionem proximi etiam sub nosmetipos deponimus. In rebus corporalibus neino alta tangit, nisi qui tenditur; in rebus vero spiritualibus certum est quia quanto plus per compassionem attrahimur, tanto altius verius appropinquamus. Ecco autem Redemptori generis humani ad edificationem nostram misericordia sufficit quod in extremo iudicio dictorum se esse perhibuit: *Quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis* (*Math. xxv, 40*), nisi et ante iudicium hoc in se ostenderet quod dixisset; ut videlicet demonstraret quis quisquis nunc bona opera indigentibus exhibet, ei haec specialiter impedit cuius haec amore exhibuerit. Et tanto plus quisque maiorem mercedem recipit, quanto nec eum despiciens qui amplius despiciendos videatur. Quid enim in humana carne sublimius carne Christi, quae est super angelos exaltata? Et quid in humana carne abjectius carne leprosi, quae tumescientibus vulneribus scinditur, et exbalantibus sutoribus implietur? Sed ecce in specie leprosi apparuit; et is qui est reverendus super omnia, videri respectus infra omnia deditus non est. Cur hoc, nisi ut sensu nos tardiores admiseret, qualiter quisquis ei qui in celo est festinat assistere, humiliari in terra et compati etiam abjectis et despicabilibus fratribus non recusat? Loqui charitatis vestrae sub brevitate decreveram; sed quia non est in homine via ejus (*Jerem. x, 23*), decurrens sermo retineri non potest, quem disponit ipso de quo loquimur, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

#### a HOMILIA XL.

Habita ad populum in basilica sancti Laurentii martyris <sup>b</sup> Dominica secunda post Pentecosten.

#### LECTIO 2. EVANG. SEC. LOC. XVI, 49-51.

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Homo quidam erat dives, <sup>c</sup> qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendidè. Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus, cupiens saturari de mictis quæ cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabant. Sed et canes venabant, et lingebant ulcera ejus. Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in eum Abraham. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Elerans autem oculos suos cum esset in tormentis, vidi Abraham a longe, et Lazarum in domo ejus. Et ipso clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et misere Lazarum ut intingat extremum digiti mei in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mata. Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad*

<sup>a</sup> In Corb. est vigesima prima, in Lateran. undecima, in Cod. reg. Suec. trigesima prima.

<sup>b</sup> Haec non sunt C. Germ. nec aliorum plur. In duabus prioribus Gemet. haec hom. legitur habita in

*A vos non passint, neque inde huc transmeare. Et ait: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in dominum patris mei; habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi Abraham: Habeni Moysen et prophetas; audiant illos. At ille dixit: Non, pater Abraham; sed si quis ex mortuis ierit ad eos, poenitentiam agent. Ait autem illi: Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit credent.*

**1652** 1. In verbis sacri eloquii, fratres charissimi, prius servanda est veritas historie, et postmodum requirenda spiritualis intelligentia allegorice. Tunc namque allegoria fructus suaviter carpit, eum prius per historiam in veritatis radice solidatur. Sed quia nonnunquam allegoria fidem sedat, et

B historia moralitatem, nos qui auctore Deo iam fidibus loquimur, non abs re credimus si ipsum loquendi ordinem postponamus, quatenus qui fidem jam firmam tenetis prius de allegoria aliquid breviter audire debetis; et quod vobis de moralitate historie valde est necessarium, hoc in expositione nostre ordine servetur extremita, quia ea plerumque solent melius recollit quæ contingit postmodum audiri.

2. Seus ergo allegorice sub brevitate transcurrit, ut ad moralitatis latitudinem citius venire valeamus. *Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Quem, fratres charissimi, quem dives iste qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide, nisi Iudeum populum significat, qui cultum vitæ exterius habuit, qui accepte legis deliciis ad nitorem usus est, non ad utilitatem? Quem vero Lazarus ulceribus plenus nisi gentilem populum figurat? Qui dum conversus ad Deum peccata sua confiteri non erubuit, huic vulneri in cute fuit. In cutis quippe vulnera virus a visceribus trahitur, et foras erumpit: Quid est ergo peccatorum confessio, nisi quedam vulnerum ruptio? Quia peccati virus salubriter appetitur in confessione, quod pestifera latebat in mente. Vulnera etenim cutis in superficiem trahunt humorem putredinis. Et confitendo peccata quid aliud agimus, nisi malum quod in nobis latebat aperimus? Sed Lazarus vulneratus cupiebat saturari de mictis quæ cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabant, quia gentilem quemque ad cognitionem legis admittere superbus ille populus despiciebat. Qui dom dominam legis non ad charitatem habuit, sed ad elevationem, quasi de acceptis opibus tumultu. Et quia et verba defluebant de scientia quasi mictis cadebant de mensa. At contra jacentis pauperis vulnera lingebant odines. Nonnunquam solent in sacro eloquio per canes prædicatores intelligi.*

**1653** *Canum enim lingua vulnera dum lligit, curat, quia et doctorés sancti dum in confessione peccati nostri nos instruunt, quasi vulnera mentis per linguam tangunt; et quia nos loquendo a peccatis eripiunt, quasi tangendo basil. S. Salvat.; secus in Later. in Cod. reg. Suec., Corb. Germ., etc.*

<sup>c</sup> Belvac. et Corb. Germ., hic et infra, et induebatur.

vulnera ad salutem reducunt. • Quia enim canum nominine, prædicatorum lingua signatur, Domino per Psalmistam dicitur : *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso* (Psal. lxvii, 24). Ex Iudeis quippe infidelibus sancti prædicatores electi sunt, qui, in assertione veritatis contra fures latronesque venientes, magnos pro Domino, ut ita dicam, lairatus dederunt. Quo contra de quorundam reprobatione dicitur : *Canes muti, non valentes latrare* (Isai. lvi, 10). Quia ergo prædicatores sancti peccata damnant, confessionem vero peccatorum approbant, dicentes : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini* (Jac. v, 16), ulcera Lazari canes lingunt. Sancti etenim doctores dum gentilium confessiones accipiunt, mentium vulnera saluti restituunt. Unde et Lazarus bene interpretatur adjutus, quia ipsi hunc ad erectionem juvant, quia ejus vulnera per linguæ correptionem curant. Potest etiam per lunctionem canum lata adulantium lingua signari. Adulantibus etenim vulnera nostra lingere est, quod plerumque solent etiam ipsa mala quæ nos in nobis reprehendamus improbo favore laudare. Contigit vero ut uterque moreretur. Dives, qui induebatur purpura et byssu, sepultus est in inferno; in sinum vero Abraham Lazarus ab angelis ductus est. Quid Abraham si nisi secretam requiem<sup>b</sup> significat patrum? De qua Veritas dicit : *Multi, inquit, venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno celorum; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores* (Matth. viii, 11). Qui enim purpura et byssu inditus dicitur recte regni filius vocatur. Qui de longinquo ad videndum Lazarum oculos levat, quia dum per damnationis suæ supplicia infideles in imo sunt, fideles quosque ante diem extremi iudicii super se in requie attendunt, quorum post gaudia contemplari nullatenus possunt. Longe vero est quod conspiciunt, quia illuc per meritum non attin-gunt. In lingua autem amplius ardore ostenditur, cum dicit : *Mitte Lazarum, ut intingat extremum diti sui in aquam, et ut refrigeret linguam meam*, 1654 quia crucior in hac flamma (Luc. xvi, 24). Infidelis populus verba legis in ore tenuit, quæ opere servare contempsit. Ibi ergo amplius arlebit, ubi se ostendit sciē quod facere noluit. Quapropter bene de doctis et negligentibus per Salomonem dicitur : *Omnis labor hominis in ore ejus, sed anima illius non impletatur* (Eccle. vi, 7), quia quisquis hoc solummodo laborat, ut sciat quid loqui debeat, ab ipsa refectione suæ scientiæ mente vacua jejunat. Ab extremo diti se tangi desiderat, quia zeternis suppliciis datus optat operatione justorum vel ultima participari. Cui respondet quod in hac vita bona receperit,

<sup>a</sup> Primus Carn., quasi enim... signatur, dum.

<sup>b</sup> C. Germ., Gemet., Belvac., significat patris.

<sup>c</sup> Belvac., et refrigeret.

<sup>d</sup> Duo priores Gemet. ac Bigot., ab ipsa refectionis suæ scientia.

\* Secundus Carn., multisque honoribus. Per obsequia intelligit ministros obsequentes, ut l. ii Dial., c. 4, cui alia quoque obsequia atque spatharios praebuit.

A quia omne suum gaudium felicitatem transitoriam putavit. Habere hic etenim possunt et justi bona, nec tamen hæc in recompensatione recipere, quia dum meliora, id est æterna, appetunt, eorum iudicio quilibet bona adfuerint, cum sanctis desideriis æstuant, bona minime videntur. Unde David propheta, qui regni divitiis • multisque obsequiis fulciebatur, quamvis et hæc ad necessitatem bona esse consiperet, uni tamen singulariter bono inhalanter æstuabat, dicens : *Mihi autem adhædere Deo bonum est* (Psal. lxxii, 28). Inter hæc vero notandum est quod ei dicitur : *Memento, fili. Ecce enim Abram filium vocat, quem tamen a tormento non liberat, quoniam hujus infidelis populi præcedentes patres fideles, quia multos a sua fide deviassæ considerant, eos nulla compunctione a tormentis eripiunt, quos tamen per carnem filios recognoscunt. In tormentis autem dives positus quinque fratres habere se perhibet, quia superbus idem Judaicus populus, qui ex magna jam parte damnatus est, sequaces suos quos super terram reliquit, quinque sensibus corporis deditos novit. Quinario ergo numero fratres quos reliquerat exprimit, quia quos ad spiritalem intelligentiam non assurgere in inferno positus gemit, petit ut ad eos Lazarus mittatur. Cui quis Moysen et prophetas habebant dicitur. Sed ait : *Quia non credent, & nisi quis ex mortuis resurrexerit. Cui protinus responderet : Si Moysen et prophetas non audirent, neque si quis ex mortuis resurrexerit credent ei.* Certe de Moyse Veritas dicit : *Si crederetis Moysi. crederetis utique et mihi. De me enim ille scripsit* (Joan. v, 46). Impletur ergo quod per Abraham responsionem dicitur. Ex mortuis enim Dominus resurrexit, sed Judaicus ille populus, quia Moysi credere noloit, ei etiam qui resurrexit ex mortuis credere contempsit. Cumque Moysi verba spiritualiter intelligere contempsit, ad eum de quo Moyses locutus fuerat non pervenit.*

3. Hæc nos, fratres charissimi, & pro indagandis allegoriæ mysteriis succincte transcurrisse sufficiat; nunc ad intuendam latius rei gestæ moralitatem animus recurrat : *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura et byssu, et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ante januam divitis, ulceribus plenus. Nonnulli putant præcepta Veteris Testimenti districlora esse quam Novi; sed hi nimis improvida consideratione falluntur. In illo enim non temacia, sed rapina multatur (II Reg. xii, 6). Ibi res injusio sublata 1655 restitutione quadruplici punitur (Matth. xix, 8). Illic autem dives iste non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse. Nec dicitur quia vi quempiam oppressit, sed quia in acceptis*

<sup>f</sup> Hic inter mss. Codices dissidium est. Sequitur antiqui. Belvac., Corb., C. Germ. et Bigot., in quo tamen (quod ab aliis abest) additur, novit, dum quinque libros Moysi carnaliter intellexit. In primo Carnut., reliquit, quinque libros Moysi carnaliter intellexisset quinque sensibus corporis deditos novit.

<sup>g</sup> Belvac., nisi si quis ex mortuis.

<sup>h</sup> Excusi, vero indicandis.

rebus se extulit. Hinc ergo summopere collendum est qua poena multandus sit qui aliena diripit, si <sup>a</sup> inferni damnatione percutitur qui propria non largitur. Nemo ergo securum se aestimet, dicens: Ecce aliena non rapio, sed concessis licet rebus fruor, quia dives iste non idcirco punitus est quoniam aliena abstulit, sed quia acceptis rebus senet ipsum male dereliquit. Hoc quoque fuit quod hunc inferno tradidit, quia in sua felicitate timidus non fuit, quia accepta dona ad usum arroganter inflexit, quia viscera pietatis ignoravit, quia peccata sua redimere etiam cum sibi abundaret pretium noluit. Et sunt nonnulli qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum. Quod si videlicet culpa non esset, nequam sermo Dei tam vigilanter exprimeret quod dives qui torquetur apud inferos byssu et purpura induitus fuisset. Nemo quippe <sup>c</sup> vestimenta praecipua nisi ad inanem gloriam querit, videlicet, ut honorabilior ceteris esse videatur. Nam quia pro sola inani gloria vestimentum pretiosius queritur res ipsa testatur, quod nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri. Quam culpam possumus melius etiam ex diverso colligere, quia si abjectio vilis indumenti virtus non esset, evangelista vigilanter de Joanne non dicebat: *Erat indutus pilis camelorum* (*Matth. iii, 4*). Sed notandum nobis est magnopere, in ore Veritatis de superbo divite et humili paupere quantus sit ordo narrationis. Ecce enim dicitur: *Homo quidam erat dives; et protinus subinfertur: Et erat quidam mendicus nomine Lazarus*. Certe <sup>d</sup> in populo plus solent nomina divitum quam pauperum sciri. Quid est ergo quod Dominus, de paupere et divite verbum faciens, nonen pauperis dicit, et nomen divitis non dicit, nisi quod Deus humiles novit atque approbat, et superbos ignorat? Unde et quibusdam de miraculorum virtute superbientibus in fine dicturus est: *Nescio vos unde sitis: discedite a me omnes et operarii iniquitatis* (*Matth. vii, 23*). At contra Moysi dicitur: *Novite ex nomine* (*Exod. xxxiii, 12*). Ait ergo de divite: *Homo quidam*. Ait de paupere: *Egenus, nomine Lazarus*. Ac si aperte dicat: Pauperem humilem scio, superbum divitem nescio. Illum cognitum per approbationem habeo, hunc per judicium reprobationis ignoro.

4. Pensandum nobis est etiam conditor noster quanta omnia consideratione dispensat. Una etenim res non pro una re agitur. Nam ecce plenus ulceribus mendicus Lazarus ante januam divitis jacet. Qua de re una Dominus duo judicia explevit. Habuisset enim fortasse aliquam excusationem dives, si Lazarus pauper et ulcerosus ante ejus januam non jacuisset, si remotus fuisset, si ejus inopia non esset oculis importuna. Rursum si longe esset dives ab

<sup>A</sup> oculis ulcerosi pauperis, minorem tolerasset in animo tentationem pauper. Sed dum egenum et ulceratum ante januam divitis et deliciis affluentis posuit, in una eademque re et ex visione pauperis **1656** non miserenti diviti cumulum damnationis intulit, et rursum ex visione divitis tentatum quotidie pauperem probavit. Quantas namque hunc egenum et vulneribus obsecsum tentationes creditis in sua cogitatione tolerasse, cum ipse egeret pane, et non haberet etiam <sup>f</sup> salutem, atque ante se divitem cerneret salutem et <sup>g</sup> delicias habere cum voluptate; se dolore et frigore affici, illum gaudere conspiceret, byssu et purpura vestiri; se deprimenti vulneribus, illum difluere acceptis rebus; se egere, illum nolle largiri? Quantus putamus, fratres mei, tunc in corde pauperis tumultus temptationis fuit, cui certe poterat ad poenam sufficere paupertas, etiamsi sanus fuisset; et rursus sufficeret aegritudo, etiamsi subsidium adasset? Sed ut probaretur amplius pauper, simul hunc et paupertas et aegritudo tabefecit. Atque insuper videbat procedente divitem obsequentibus cunctis circumfulciri, et se in infirmitate et inopia a nullo visitari. Nam quia nemo ei ad visitandum aderat, testantur canes, qui licenter ejus vulnera lingebant. Ex una ergo re omnipotens Deus duo iudicia exhibuit, dum Lazarum pauperem ante januam divitis jacere permisit, ut et dives impius damnationis sibi augeret ultiōrem, et tentatus pauper cresceret ad remunerationem. Conspiciebat ille quotidie cui non miseretur, videbat iste de quo probaretur. Duo inferius corda, sed unus desuper inspector, qui et hunc tentando exercebat ad gloriam, et illum tolerando exspectabat ad poenam. Nam sequitur:

5. *Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Qui nimurum dives cum cui in hac vita misereri noluit in suo jam supplicio positus patronum quererit. Nam ecce subjungitur: Qui elevans oculos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus. Et ipsa clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitti Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. O quanta est subtilitas iudiciorum Dei! O quam districte agitur bonorum actuum malorumque retributio!* Certe superiorius dictum fuit quia in hac vita Lazarus cadentes micas de mensa divitis quererbat, et nemo illi dabat; nunc de supplicio divitis dicitur quia de extremo digito Lazari distillari aquam in ora suo concupiscit. Hinc ergo, hinc, fratres, colligit quanta sit districtio severitatis Dei. Dives enim iste qui vulnerato pauperi mensæ suæ vel minima dare noluit, in inferno positus, usque ad minima quaerenda pervenit. Nam guttam aquæ petivit, qui micas priores Gemit, habent acire.

<sup>a</sup> Prinus Carn., si in imis inferni, damnatione per.

<sup>b</sup> Duo priores Gemit., rebus utor.

<sup>c</sup> Ita omnes MSS. nostri, quibus vet. Edit. concidunt. Recentiores, pro præcipua, sumiserunt pre-  
siosa.

<sup>d</sup>

<sup>e</sup> Bigot., in publico. Ibid., pro seiri, Belvac. et duo

panis negavit. Sed notandum valde est quid sit quod panides in igne positus linguam suam refrigerari petit. Nos quippe est sacri eloqui ut aliquando aliud dicat, sed et eodem dicto aliud innuat. Superius autem hunc superbum divitem Dominus non loquacitati vacantem dixerat, sed superflue convivantem. Neque hunc de loquacitate narravit, sed eum elatione et tenacia de edacitate peccasse. Sed quia abundare in conviviis loquacitas solet, is qui male hic convivatus dicitur, apud infernum gravius in lingua ardere peribetur. Prima namque male convivantibus simulatur culpa loquacitatis, post loquacitatem vero ludendi etiam levitas sequitur. **1657** Nam quia edacitatem lusus sequatur, testatur sacra Scriptura, quae ait: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. xxxii, 6).* Sed priusquam ad lusum moveatur corpus, ad jocos ac verba inania moveret lingua. Quid ergo est quod innuitur quia in tormentis positus dives linguam suam refrigerari postulat, nisi quod is qui convivando magis de loquacitate peccaverat per retributionis justitiam in lingua atrociter ardebat?

6. Sed cum gravi valde est pavore pensandum (*De pœnit., dist. 3, can. Cavendum*) hoc quod ei per Abraham response dicuntur: *Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mea. Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Ista, fratres mei, sententia pavore potius indiget, quam expositione. Nam si qui estis qui in hoc mundo exterioris boni aliquid accepistis, ipsum, ut ita dicam, donum exterius pertimescere debetis, ne vobis pro quorumdam vestrorum actuum recompensatione sit datum, ne iudex qui hic bona exteriora restituat a retributione boni iusticiæ repellat, ne honor hic vel divitiae, non adjumentum virtutis, sed remuneratio sint laboris. Ecce enim dum dicitur: *Recepististi bona in vita tua*, indicatur et dives iste boni aliquid habuisse, ex quo in hac vita bona recipere. Rursumque dum de Lazaro dicitur quia recepit mala, profecto monstratur et Lazarus habuisse malum aliquid quod purgaretur. Sed mala Lazari purgavit ignis inopia, et bona divitis remuneravit felicitas transeuntis vitæ. Illum paupertas affixit et tersit, istum abundantia remuneravit et repulit. Quicunque ergo bene in hoc sæculo habetis, cum vos bona egisse recolitis, valde de ipsis pertimescite, ne concessa vobis prosperitas eorumdem remuneratio sit bonorum. Et cum quoslibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare conspiciatis, nolite desplicere, nolite desperare, quia fortasse quod superfluitas tenuissimæ pravitatis inquinat, caminus paupertatis purgat. De vobis omnimodo pertimescite, quia nonnulla etiam male acta